
COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO
PROVINCIA DI AVELLINO

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 86 del 24/11/2009

OGGETTO:  Realizzazione impianti fotovoltaici – Studio di fattibilità -
Determinazioni
_______________________________________________________________________________________

L’anno duemilanove, questo giorno ventiquattro  del mese di novembre,  alle ore 12,30  nella sala 
della Giunta, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di rito.

Presiede l’adunanza l’Avv. Fenisia Mariconda – nella qualità  di Sindaco

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI

1) Avv. Fenisia Mariconda Sì  

2) Stella Claudia  Sì  

3) Gloriante Giulio Sì      

4) Picardo Carmine Sì             

5) Masucci Armando   Sì

Fra gli assenti sono giustificati ( Art. 289 del T.U.L.C.P. 04/02/1915 n. 148) il sig……….;

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.Alberto Salerno, il Presidente constatato che gli intervenuti 
sono in numero legale, invita i presenti convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                 



Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. Fenisia Mariconda                                     F.to Dr. Alberto Salerno

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo e di Ufficio.

Dal Municipio lì,

   IL SEGRETARIO COMUNALE

  Dr. Alberto Salerno                                      

Il sottoscritto Segretario Comunale, a seguito di relata verbale del messo

ATTESTA
- Che la presente deliberazione:

Rimane affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal ……………….

come prescritto dall’art. 124, comma 1, D. Leg.vo N. 267/2000 ;

  IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dr. Alberto Salerno

E’ stata comunicata con lettera N. ………. in data  …………………. Ai sigg. Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125, del D. Leg.vo N. 267/2000;

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……………………..;
-

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art. 134, comma 3 del D. Leg.vo n. 
267/2000);

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 del D. Leg.vo n. 267/2000);

Registrata al Protocollo generale dell’Ente in data _______________ al N. _________

Lì,                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE

  Dr. Alberto Salerno



Delibera di Giunta Comunale n 86 del 24/11/2009

La giunta comunale

Visto che tra gli obiettivi programmatici, questa Amministrazione  ha inserito la realizzazione impianti 
energetici alternativi, ed in particolar modo il ricorso all’energia pulita del fotovoltaico, per contenere i 
costi dell’energia elettrica, sempre più crescenti;

Ritenuto che la ricerca e l’impiego di fonti energetiche alternative, si inquadra nel più ampio processo di 
contenimento dell’inquinamento  ambientale perseguendo gli obiettivi del protocollo di Kyoto, 

Verificato che questo Comune,  utilizza per l’illuminazione degli edifici pubblici  ben 37.207 Kwh

Visto lo studio di fattibilità per la realizzazione di quattro impianti fotovoltaici, redatto  dal geometra Mario 
Masucci, Tecnico Comunale, riferito ai  seguenti immobili:

• Casa Comunale;
• Scuola;
• Edificio Pluriuso;
• Illuminazione pubblica della Piazza san Giuseppe Moscati e della fontana esistente nella medesima 

Piazza;
Ritenuto di prendere atto del predetto studio di fattibilità, non solo per l’abbattimento della spesa 
energetica  annualmente sostenuta, ma anche per i vantaggi offerti dal c.d. Conto energia e non ultimo per 
dare il proprio contributo all’abbattimento dell’inquinamento ambientale ;

Visto  che il costo complessivo dell’investimento per la realizzazione di 4 impianti parzialmente integrati 
per la produzione di  30,66 Kwp, ammonta a complessivi Euro 192.000,00 oltre I.V.A. 10%;

Ritenuto di finanziare solo  parte dell’ intervento l’utilizzando le economie, mediante accorpamento sui
residui dei mutui in corso di ammortamento, evitando  il ricorso  ad istituti di credito, attesa anche la 
esigua  capacità d’indebitamento dell’Ente;

Ritenuto, altresì, in relazione alle risorse disponibili  di realizzare  i soli interventi  per la  Casa Comunale e 
l’edificio destinato a scuola elementare  per  complessi 15, 2 Kwp, e  per un costo complessivo di Euro
94.500 oltre I.V.A 10% e per un totale, di Euro 103.950,00

Acquisiti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

a voti unanimi,  espressi nei modi e termini  di legge 

D E L I B E R A

Di prendere atto dello studio di fattibilità per la realizzazione di 4 impianti fotovoltaici, per un totale di 
30,66 Kwp, redatto dal geometra Mario Ma succi Tecnico Comunale;

ovvero

• Casa Comunale per Kwp. 6,30;
• Scuola per Kwp. 8,82
• Edificio Pluriuso per Kwp. 8,40;



• Illuminazione pubblica della Piazza san Giuseppe Moscati e della fontana esistente nella medesima 
Piazza per  Kwp. 7,14;

• Di  richiedere all’ U.T.C., per quanto evidenziato in narrativa, un progetto preliminare da porre a 
base di gara, per la realizzazione dei soli impianti fotovoltaici per  la Casa Comunale e  per la scuola 
Elementare per  complessivi 15, 12 Kwp, utilizzando le economie mediante accorpamento sui  
mutui  in ammortamento, per un importo,  riferito alle predette economie, pari a 103.950,00.

• Dare atto che l’U.T.C. porrà  in essere le conseguenti procedure di gara secondo quanto stabilito a 
riguardo dalle relative vigenti norme di legge e regolamentari applicabili al caso di specie.

Comunicare l’adozione del presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell’articolo 125 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267

Rendere con successiva e separata votazione ed all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’articolo  134 comma 4 del  Decreto legislativo 18.agosto 2000, n. 267  



COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO
Provincia di Avellino

C.A.P. 83020 Tel/Fax (0825) 512831                      Cod. Fisc. 02400780645 -  C.C.N. 13076831 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 – ART. 49 -

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, Assessore Gloriante Giulio, Responsabile del Servizio  del Comune di S.Lucia di Serino,  giusto 
Decreto Sindacale prot. N. 3643  del 25/09/20089 , sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale  N. 
86 del 24/11/2009, avente ad oggetto: “Realizzazione impianti fotovoltaici – Studio di fattibilità -
Determinazione” sotto il profilo della regolarità tecnica,

E S P R I M E

PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   Assessore Gloriante Giulio



COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO
Provincia di Avellino

C.A.P. 83020 Tel/Fax (0825) 512831                      Cod. Fisc. 02400780645 -  C.C.N. 13076831 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 – ART. 49 -

PARERE DI REGOLARITA’   CONTABILE

Il sottoscritto Ass. Masucci Armando, Responsabile  del Servizio Finanziario del Comune di S.Lucia di Serino, 
giusto Decreto Sindacale prot. N. 3642 del 25/09/2009,  sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale  
N. 86 del 24/11/2009, avente ad oggetto: “Realizzazione impianti fotovoltaici – Studio di fattibilità -
Determinazioni” sotto il profilo della regolarità  contabile

E S P R I M E

PARERE FAVOREVOLE

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Ass. Masucci Armando



COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO
Provincia di Avellino

C.A.P. 83020 Tel/Fax (0825) 512831                      Cod. Fisc. 02400780645 -  C.C.N. 13076831 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 – ART. 49 -

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, Assessore Picardo Carmine, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici  del Comune di S.Lucia 
di Serino,  giusto Decreto Sindacale prot. N. 3641  del 25/09/2009 , sulla proposta di deliberazione di Giunta 
Comunale  N. 86 del 24/11/2009, avente ad oggetto: “Realizzazione impianti fotovoltaici – Studio di 
fattibilità - Determinazioni ”  - sotto il profilo della regolarità tecnica,

E S P R I M E

PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lavori Pubblici 

F.to Assessore Picardo Carmine


